令和７年 11 月１日

関 係 各 位

可児市長 冨田 成輝

中郷橋 補修工事のお知らせ

 日頃は、可児市行政に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 この度、下記箇所について橋梁補修工事を行いますのでお知らせします。工事期

間は、交通規制等により皆様には大変ご迷惑をおかけしますが、ご理解とご協力を

お願いいたします。

 記

1.工事名  令和７年度 中郷橋補修工事

2.工事期間 令和７年 11 月中旬から令和８年３月中旬（予定）

3.交通規制 片側交互通行

※詳細な日程は、現地の工事看板によりご案内します。

4.規制時間 ９時 00 分～17 時 00 分（夜間開放）

5.施工業者 株式会社 巴建設  担当：河野      TEL：0574-64-5851

6.お問合せ 可児市役所 土木課 担当：澤野・柴田 TEL：0574-62-1111

（内線）：2252

回 覧

アクトス

工事箇所

緑ケ丘

主要地方道土岐・可児線
羽崎

令和７年 11 月１日

関 係 各 位

可児市長 冨田 成輝

羽崎地内 橋梁補修工事のお知らせ

 日頃は、可児市行政に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 この度、下記箇所について橋梁補修工事を行いますのでお知らせします。工事期

間は、交通規制等により皆様には大変ご迷惑をおかけしますが、ご理解とご協力を

お願いいたします。

 記

1.工事名  令和７年度 第三大坪橋他２橋補修工事

2.工事期間 令和７年 11 月中旬から令和８年３月中旬（予定）

3.交通規制 全面通行止 ※舗装施工時、終日全面通行止があります。

※詳細な日程は、現地の工事看板によりご案内します。

4.規制時間 ９時 00 分～17 時 00 分（夜間開放）

5.施工業者 横山工業 株式会社 担当：田伏      TEL：0574-64-1433

6.お問合せ 可児市役所 土木課 担当：澤野・柴田 TEL：0574-62-1111

（内線）：2252

回 覧

アクトス

工事箇所
（全面通行止め）

緑ケ丘

主要地方道土岐・可児線
羽崎

回覧
可児市のご協力により、岐阜医療科学大学と

（株）レナテックが共同で行う

令和７年度経産省Go-Tech研究助成金事業

今話題のメタロ・バランス検査

認知障害 ＆がん
リスク検査

２４,200円が無料に！

もしかして軽い
認知機能の低下
があるかも

※認知障害検査はMCI（軽度認知障害）検査です。MCIは認知症の手前で、トレーニングなどによる
回復が見込まれています。放置すると1年で10％が認知症に進み、認知症になると回復は困難です。

特典①
たった一度の採血でがんとMCIのリスクが検査できる
メタロ・バランス検査を無料でご提供いたします。

特典②
MCIのリスクが高い方は、抽選で６ヶ月間無料の回復
トレーニング（レモンスクール）が受けられます。

詳細は裏面をご覧ください ＞＞＞

対象者

●採血のご協力＋自宅採尿をご持参いただける方

●以前と比べて物忘れが多いと感じる方

●ご家族や周りの方から物忘れを指摘されることが多くなった方

●採血場所（桜ケ丘クリニック）に来ていただける方

●この検査でMCIリスクが高いと判定された方の中で、抽選で選ば

れた場合は、2026年4月～9月、2026年10月～2027年3月のい

ずれかで、週1回90分、可児市内で開校するMCI回復レモンスクー

ルにご参加いただけます（参加費無料）

・免疫不全症候群の方

・先天性代謝異常の方

・透析をされている方

・現在がんの方、またはがん治療終了後

1年未満の方

・認知症と医療機関で診断された方

・認知症治療中の方

65～80歳までの男女（市内優先） 注意
以下の方は
お申込みができません。

会
場 桜ケ丘クリニック

（可児市桜ケ丘６丁目73-8）
お車でお越しいただけます

日
程

11月25日（火） 12月23日（火） 1月27日（火）
2025年 2026年

いずれかの１日、9：00～12：00の間となります。

0463-74-4646
専用
電話

：

運営：株式会社レナテック 神奈川県伊勢原市高森4-19-15
0463-92-6114（平日9時～17時 土日祝休み）

お申込み
はこちら

https://gotech.renatech.co.jp/kan

QRコードは㈱デンソーウェーブの登録商標です。

お申込みはこちら ★先着300名です。お早めに★

桜ケ丘クリニッ

クでは対応い

たしません。

65～80歳の
方がお申込み
できます

https://gotech.renatech.co.jp/kan

可児市のご協力により、岐阜医療科学大学と
（株）レナテックが共同で行う
令和７年度経産省Go-Tech研究助成金事業

研究に協力できるかたを募集します！

レナテックが提供する「メタロ・バランス検査」全員無料！！

参加いただく研究の内容について

この研究では

①ご自宅で尿を採取して、当社に送るだけでMCIの検査ができる簡便で、
安価な検査を開発します。
②筑波大学と岐阜医療科学大学との共同研究で、効率の高いMCI包括介入療法を開
発します。非薬物療法で、効果が高く、安全・安価であるレモンスクールを立ちあげ、社
会実装研究を行います。そして、MCI回復方法（レモンプロトコル）を完成し全国の皆様
にお届けいたします。

皆さまのご参加をお待ちしております！皆さまのご参加をお待ちしております！ 研究の詳細
お申込みは
こちら

運営：株式会社レナテック 神奈川県伊勢原市高森4-19-15
0463-92-6114（平日9時～17時 土日祝休み）

血液中の17種類の金属元素濃度を調べその濃度バランスから、がんにかかっている危険度を調

べるという世界初のがんリスク（国内・海外特許取得済み）です。

この検査は、経済産業省の研究助成金を受けて、神奈川県立がんセンターと千葉県がんセンター

との共同研究で生まれました。２０１９年から実用化した新しい検査です。

男性は胃・大腸・肺・すい臓・前立腺の６種類、女性は大腸・胃・肺・肝臓・すい臓・乳・子宮頸・子宮

体・卵巣の９種類のがん危険度を部位別に判定いたします。

また２０２４年からＭＣＩになっている危険度を検査することも出来るようになりました。

この検査費用は合わせて、24,200円（税込）で行っています。

経済産業省の研究助成金（Go-Tech）をもとに、筑波大学、岐阜医療科学大学との共同研究で、

MCIを早期に発見し、脳トレ・運動トレなどの介入療法によりMCIから回復することを目指します。現

在MCIの方は増え続けています。最新の調査では、65歳以上の方の16％、550万人もの方がMCIと

いわれています。早期にMCIを見つけて対応しなければならず、その遅れが大きな社会問題となって

います。しかし、現在安価で簡便なMCI検査がありません。また、MCIが見つかっても、よい薬がありま

せん。最近、開発された高額な薬でも、進行を遅らせる事しかできません。一方、MCIの非薬物療法で

ある運動トレーニングや脳トレ療法は大学等で長年研究し、良い成果が出ていますが、まだ皆様のお

手元に届いていません。今回は、可児市・関市・岐阜市と共同で実施いたします。

レモンプロトコル：Rehabilitation for MCI of one-set protocol

レモンプロトコル尿検体検査

運動療法 認知訓練 在宅トレーニング遠隔管理

第 85号　可児市文化協会

事
業
・
予
算
・
役
員
決
定

新
緑
の
心
地
よ
い
季
節
の
中
、
四
月
二
十
六
日
に

令
和
七
年
度
総
会
が
可
児
市
文
化
創
造
セ
ン
タ
ー
に

於
い
て
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
冨
田
成
輝
可
児
市
長
、

澤
野
伸
市
議
会
議
長
、
堀
部
好
彦
教
育
長
、
篭
橋
義

朗
ア
ー
ラ
館
長
を
は
じ
め
と
し
、
小
池
市
民
文
化
部

長
、
藤
本
文
化
ス
ポ
ー
ツ
課
長
、
各
務
事
務
局
長
の
皆

様
を
お
迎
え
し
、
心
温
ま
る
ご
祝
辞
を
頂
き
ま
し
た
。

冨
田
市
長
か
ら
は「
文
化
・
芸
術
の
町
、可
児
市
で

そ
れ
を
支
え
る
若
い
方
た
ち
も
参
加
さ
れ
て
い
る
こ

と
に
感
謝
申
し
上
げ
る
。
最
近
の
物
価
高
騰
の
中
、

円
安
の
影
響
な
ど
で
海
外
か
ら
の
お
客
様
が
増
え
て

い
て
日
本
に
興
味
や
あ
こ
が
れ
を
持
っ
て
お
ら
れ

る
。
自
分
た
ち
が
努
力
し
て
楽
し
む
と
同
時
に
日
本

の
文
化
の
素
晴
ら
し
さ
を
知
っ
て
も
ら
う
、
そ
ん
な

役
割
が
求
め
ら
れ
て
く
る
。
文
化
協
会
が
発
展
し
て

活
動
が
続
け
て
い
け
る
よ
う
願
っ
て
い
る
。」

篭
橋
館
長
か
ら
は
「
文
化
に
対
す
る
団
体
と
し
て

長
い
歴
史
を
持
っ
た
文
化
協
会
の
協
力
の
下
に
ア
ー

ラ
が
開
館
し
て
二
十
三
年
経
過

し
た
。会
員
数
の
減
少
の
中
、市

民
の
活
動
を
支
援
さ
せ
て
頂
き

な
が
ら
使
い
易
い
劇
場
を
目
指

し
て
、
こ
れ
か
ら
の
若
い
人
達

が
活
発
に
心
の
豊
か
さ
を
醸
成

（2）

会

長

成
松

誠
一

邦
楽
部

副
会
長

出
口
久
美
子

書
道
部

書
記
長

加
藤

雪
子

邦
楽
部

書
記
補

※
稲
垣

隆
子

邦
楽
部

会
計
長

千
藤

伸
寿

洋
楽
部

理

事

千
藤

敦
子

洋
楽
部

〃

和
田

豊
子

書
道
部

監

事

伴
野

鉦
三

書
道
部

※
は
、
理
事
兼
任

で
き
る
よ
う
な
環
境
を
一
緒
に
作
っ
て
い
き
た
い
。」

総
会
は
、
会
員
数
一
〇
五
名
に
対
し
て
、
出
席
者

五
一
名
、
委
任
状
提
出
者
三
三
名
、
合
計
有
効
人
数

八
四
名
で
、
会
則
第
十
二
条
に
定
め
る
会
員
総
数
の

三
分
の
二
以
上
を
確
保
す
る
事
が
で
き
成
立
し
ま
し

た
の
で
、
次
の
事
項
が
審
議
さ
れ
ま
し
た
。

①

令
和
六
年
度
事
業
報
告
と
決
算
報
告

②

令
和
七
年
度
事
業
計
画
と
予
算
案

③

本
部
役
員
の

承
認
、
人
事

こ
れ
ら
の
議
案
に

つ
い
て
審
議
頂
き
、

監
査
報
告
の
後
、
令

和
七
年
度
の
事
業
計

画
案
並
び
に
予
算
案

と
も
に
承
認
さ
れ
ま

し
た
。
新
役
員
も
下

記
の
と
お
り
選
出
さ

れ
、
無
事
終
了
し
ま

し
た
。

皆
様
の
ご
協
力
あ

り
が
と
う
ご
ざ
い
ま

し
た
。

各
委
員
会
役
員

会

報

委

員

本

部

出
口
久
美
子

〃

千
藤

伸
寿

邦
楽
部

渡
辺

和
子

洋
楽
部

千
藤

伸
寿

書
道
部

出
口
久
美
子

研

修

委

員

本

部

稲
垣

隆
子

邦
楽
部

渡
辺

和
子

書
道
部

伴
野

鉦
三

㏋

委

員

本

部

出
口
久
美
子

邦
楽
部

加
藤

雪
子

洋
楽
部

千
藤

伸
寿

書
道
部

出
口
久
美
子

以
上

よ
ろ
し
く
お
願
い
致
し
ま
す
。

第 85号　可児市文化協会（3）（3）

　可児市文化協会は芸術文化の振興、文化水準の向上を目的とし
て活動しております。今後とも文化協会の活動を継続し、郷土の文
化、芸術の発展と地域の活性化のために努力してまいります。何卒
私共の主旨にご賛同いただき、是非とも「賛助会員」となって、側
面からのご支援とご協力を賜りたいと存じます。
※賛助会員の年会費
○年会費は、１口３，０００円です。何口でもご支援ください。
※賛助会員の特典
○賛助会員になっていただいた皆様には、邦楽部・洋楽部の発表
　会へのご案内及び、書道部の作品展へのご案内をいたします。
○「可児市文化協会ホームページ」への掲載と、賛助会員様への
　リンクを設定します。
　上記の他に、「文化協会会報」へ賛助会員様の社名・個人名を
　掲載いたします。

☆カヤバ株式会社様 ☆きもの処 美のり様
☆タイヤ館 可児店様 ☆せんら珈琲 可児店様
☆有限会社 日生様 ☆カフェレスト 花泉様
☆可児かまど本店様 　　　　　　　（順不同）

 部門名 総  数 個人会員 団体会員

 62 0 62

 13 13 0

 21 0 21

 96 13 83

邦楽部

洋楽部

書道部

合 計

（令和 7 年 8月末現在）

 項　　　　目 本年度予算 前年度実績 増　　 減 備　　 考

 項　　　　目 本年度予算 前年度実績 増　　 減 備　　 考

 前 年 度 繰 越 金 405, 530 444, 151 －38, 621
 会 　 員 　 会 　 費 141, 200 141, 200 0
 公　的　補　助　金 800, 000 800, 000 0 可児市助成金
 賛　助　会　員　費 48, 000 48, 000 0 3000円×16口
 特　別　積　立　金 0 0 0
 事　業　参　加　費 150, 000 179, 000 －29, 000
 雑　　　収　　　入 0 0 0 利息、その他
 計 1, 544, 730 1, 612, 351 －67, 621

 事　　　業　　　費 500, 000 374, 561 125 439
 部　門　助　成　金 400, 000 359, 000 41, 000 部門年間助成金
 部　門　活　動　費 100, 000 20, 000 80, 000 特別活動助成金
 研　修　助　成　金 150, 000 186, 031 －36, 031 研修旅行助成
 広　　　報　　　費 150, 000 140, 380 9, 620 会報、ホームページ
 消 　 耗 　 品 　 費 50, 000 15, 404 34, 596 印刷、コピー  等
 通　　　信　　　費 5, 000 446 4, 554 切手、はがき  等
 会　　　議　　　費 50, 000 0 50, 000 湯茶等
 総　　　会　　　費 130, 000 110, 999 19, 001 会場費、総会資料
 雑　　　　　　　費 3, 000 0  3, 000
 予　　　備　　　費 6, 730 0  6, 730
 返　　　還　　　金 0 0 0
 繰　　越　　金（残） 0 405, 530 －405, 530
  計 1, 544, 730 1, 612, 351 －67, 621

（単位：円）

（単位：円）

一 般 会 計
　（収入の部）

　（支出の部）

第 85号　可児市文化協会 （4）（4）

邦
楽
部
発
表
会

渡
辺

和
子

昨
年
は
文
化
協
会
邦
楽
部
「
音
・
唄
・
舞
」
の
発

表
会
を
盛
会
に
終
え
る
事
が
出
来
ま
し
た
。
こ
れ
も

ひ
と
え
に
皆
様
の
ご
理
解
と
ご
協
力
の
賜
と
深
く
感

謝
申
し
上
げ
ま
す
。

会
員
が
減
少
す
る
中
、
多
く
の
お
客
様
に
足
を
運

洋楽部音楽会風景

西川流三寿生ゆりの会

琴艶会合奏部

洋
楽
部
活
動

千
藤

伸
寿

平
素
は
洋
楽
部
の
活
動
に
ご
協
力
頂
き
誠
に
あ
り

が
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。
洋
楽
部
の
会
員
が
個
人
会
員

の
み
に
な
り
十
年
と
な
り
、
随
分
と
時
が
経
ち
ま
し

た
。
演
奏
会
の
会
場
も
小
劇
場
か
ら
ロ
フ
ト
へ
と
縮

小
し
開
催
を
し
て
お
り
ま
す
。
少
人
数
と
な
り
メ

リ
ッ
ト
も
あ
れ
ば
デ
メ
リ
ッ
ト
も
あ
り
ま
す
。
人
数

ん
で
い
た
だ
け
た
こ
と
は
私
た
ち
に
と
っ
て
、
大
き

な
励
み
と
な
り
ま
し
た
。
こ
れ
か
ら
も
一
歩
一
歩
進

化
発
展
し
て
い
く
こ
と
と
願
っ
て
い
ま
す
。

今
年
度
の
発
表
会
は
十
二
月
二
十
一
日
（
日
）、

ア
ー
ラ
小
劇
場
で
開
催
す
る
予
定
で
す
。
会
員
一
同

頑
張
っ
て
い
ま
す
の
で
、
是
非
と
も
足
を
運
ん
で
い

た
だ
け
れ
ば
幸
い
で
す
。

現
在
、
邦
楽
部
は
六
団
体
で
活
動
し
て
お
り
ま

す
。
詩
吟
・
箏
（
二
団
体
）
・
大
正
琴
・
日
本
舞
踊

（
二
団
体
）
で
す
。

第 85号　可児市文化協会（5）

帷子地区センターまつり

書
道
部
の
活
動

部
長

出
口

久
美
子

可
児
市
文
化
協
会
は
創
立
四
十
二
年
目
に
入
り
、

各
部
門
の
年
齢
層
も
高
齢
に
な
っ
て
き
て
い
る
中
、

日
本
文
化
の
一
つ
で
あ
る
書
道
を
学
び
な
が
ら
日
々

研
鑽
を
重
ね
て
い
き
た
い
と
思
っ
て
い
ま
す
。

書
道
部
で
は
、
年
に
一
度
講
座
を
企
画
し
て
今
年

度
は
写
経
を
勉
強
し
ま
し
た
。
般
若
心
経
の
全
文
を

書
く
こ
と
で
無
我
の
境
地
に
な
り
心
を
落
ち
着
か
せ

て
く
れ
ま
す
。
全
文
書
く
の
に
一
時
間
か
ら
一
時
間

半
か
か
り
ま
す
が
昨
今
の
混
沌
と
し
た
世
相
か
ら
離

れ
て
心
を
無
に
す
る
こ
と
で
気
持
ち
が
洗
い
流
さ
れ

ま
す
。
写
経
を
書
く
に
あ
た
っ
て
は
作
法
が
あ
り
、

ま
ず
は
心
を
落
ち
着
か
せ
て
姿
勢
を
正
し
て
書
写
す

る
こ
と
で
す
。
写
経
は
宗
教
的
な
意
味
だ
け
で
な

く
、
書
道
の
「
集
中
力
向
上
・
ス
ト
レ
ス
解
消
・
心

身
の
リ
ラ
ッ
ク
ス
」
に
つ
な
が
り
心
の
修
行
に
な
り

編

集

後

記

今
年
度
も
皆
様
の
ご
協
力
の
お
陰
で
、
無
事
に
発

行
す
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

ご
協
力
い
た
だ
い
た
皆
様
に
深
く
感
謝
申
し
上
げ

ま
す
。

今
後
と
も
文
化
協
会
を
宜
し
く
お
願
い
致
し

ま
す
。

編
集
委
員
長

出
口

久
美
子

ご
意
見
、
活
動
状
況
の
投
稿
を
お
待
ち
し
て

い
ま
す
。
原
稿
は
左
記
宛
に
お
送
り
く
だ
さ
い
。

可
児
市
下
恵
土

文
化
創
造
セ
ン
タ
ー
内

文
化
協
会
会
報
編
集
委
員
会

連
絡
先

出
口

電
話
〇
五
七
四
（
六
五
）
九
二
六
九

が
少
な
く
な
っ
た
こ
と
で
非
常
に
プ
ロ
グ
ラ
ム
構
成

が
楽
に
な
り
又
、
出
演
者
が
満
足
ゆ
く
持
ち
時
間
を

得
る
こ
と
が
出
来
る
よ
う
に
な
っ
た
こ
と
、
ロ
フ
ト

に
変
わ
っ
た
こ
と
で
お
客
様
と
の
距
離
が
と
て
も
近

く
に
感
じ
ら
れ
、
一
体
感
が
持
て
る
な
ど
良
い
こ
と

が
多
く
あ
り
ま
す
。
デ
メ
リ
ッ
ト
と
し
て
は
、
や
は

り
集
客
の
問
題
と
予
算
か
と
思
い
ま
す
。
集
客
に
関

し
て
は
今
の
と
こ
ろ
ロ
フ
ト
が
満
席
に
な
る
状
況
に

な
っ
て
お
り
、
最
初
か
ら
最
後
ま
で
お
聴
き
頂
い
て

お
り
、
そ
れ
ほ
ど
の
デ
メ
リ
ッ
ト
と
は
な
っ
て
い
な

い
よ
う
で
す
。
予
算
は
や
は
り
厳
し
い
状
況
で
、
プ

ロ
グ
ラ
ム
作
成
な
ど
は
、
業
者
の
も
の
で
は
な
く
ペ

ラ
の
用
紙
で
作
る
な
ど
の
工
夫
が
必
要
で
す
。
い
つ

か
は
小
劇
場
で
と
の
声
を
会
員
や
お
客
様
か
ら
聞
き

ま
す
が
と
て
も
開
催
は
難
し
い
様
で
す

さ
て
、
今
年
度
の
演
奏
会
で
す
が
、
二
月
又
は
三

月
に
開
催
を
予
定
し
て
お
り
ま
す
。
決
定
い
た
し
ま

し
た
ら
皆
様
に
周
知
さ
せ
て
頂
き
た
い
と
考
え
て
お

り
ま
す
。
宜
し
く
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

ま
す
。
一
文
字
一
文
字
丁
寧
に
書
く
こ
と
で
心
が
静

ま
り
ま
す
。

書
道
を
経
験
し
た
こ
と
の
な
い
人
も
難
し
く
考
え

ず
、
一
度
虚
無
の
境
地
で
筆
を
持
っ
て
挑
戦
し
て
み

て
は
い
か
が
で
す
か
。

かしこく 心豊かで たくましい子の育成をめざして

東明小学校の子どもたち ～全国学力学習状況調査の結果より～
右の問題は、小学校第６学年を対象に４月に行われた全国学力・

学習状況調査「算数」の問題です。お店でよく見かける表記ですね。

この問題は、日常生活における割引や割増などの割合が用いられ

ている場面を、割合の意味を基に捉えることができているかを問う

ものでした。   正解は、「2」。

 本年度の全国学力・学習状況調査の教科に関する調査は、毎年

実施される国語科と算数科に理科（３年に１度程度）を加えた３教科

で行われました。出題は第５学年までの内容で、「知識・技能」及び

「思考力・表現力・判断力」を総合的に問うもの。選択式、短答式、

記述式と様々な形式で出題されます。また、生活習慣や学校環境に

関する質問紙調査もタブレットを使ったオンラインで行われました。

 この調査の結果から見えた東明小学校の子どもたちの様子の一

端をお伝えしたいと思います。

１．教科に関する調査

(1)国語：正答率は、岐阜県平均をやや上回り、全国平均と同程度。

・「知識・技能」に関する問題の正答率は全国平均を上回りました。

・「書くこと」に関する問題の正答率が低かったです。

(2)算数：正答率は、岐阜県平均、全国平均を上回る。

・５領域（「数と計算」「図形」「測定」「変化と関係」「データの活用」）全てで、正答率が全国平均を上回りました。

・「割合」に関する問題の正答率が低かったです。

(3)理科：正答率は、岐阜県平均を上回り、全国平均と同程度。

・思考・判断・表現は全国平均を上回りました。

・「電気と電磁石の強さ」に関する問題の正答率が低かったです。

２．質問紙調査

◇「自分にはよいところがある」「将来の夢や目標をもっている」の質問に肯定的な回答をした児童が多く、

「いじめは、どんな理由があってもいけない」「人の役に立つ人間になりたい」「地域や社会をよくするた

めに何かしてみたい」の質問の肯定的な回答の割合は１００％でした。

◇「学校に行くのは楽しい」「先生や大人にいつでも相談できる」の質問では、肯定的な回答の割合は全国

平均と比べると低かったです。

 基礎的な学力が身についていることとともに、東明小学校の笑顔のもと「すすんで・なかまと・おわりまで

（す・な・お）」が育まれていることが、東明小を代表する６年生の姿・意識に表れており、うれしく思います。

学校での取組はもちろん、ご家庭や地域での支えのおかげです。ありがとうございます。今後は、東明小学

校がどの子にとっても安心できる場所、楽しい場所となるよう、一層子どもたち一人一人の声に耳を傾け、

指導・援助に力を入れていきたいと思います。

（教務主任 大澤伸二）

令和７年度

令和７年１０月２４日
            第８号

東明小だより

増量後のハンドソープの量は、増

量前のハンドソープの量の何倍です

か。上のアにあてはまる数を下の１か

ら４までの中から１つ選んで、その番

号を書きましょう。

１ 0.1  2 1.1  3 10  4 110

月 日 曜 行 事 等

11

1 土 地区別資源回収（大萱地区）

2 日

3 月 文化の日

4 火 全校集会、代表委員会、        一斉下校 14:30

5 水
モンキーセンター見学(1,2 年)、KDS 交通安全教室(5 年)
大王製紙・南消防署見学(3 年)

6 木 読み聞かせ⑤、チャンレンジテスト

7 金 ALT、SC

8 土 地区別資源回収（北町南町地区）

9 日

10 月
全校道徳週間(～14 日)、福祉ふれあいタイム

一斉下校 14:50

11 火 SA、委員会⑦

12 水 さわやか集会、つどい④、かにっ子英語(1～3 年)

13 木 ココロとカラダ WS(1 年)、修学旅行事前講座(6 年)

14 金
参観日(午前：親子会(5,6年)、4 年授業参観
 午後：親子会(1,2 年)、3 年授業参観) 一斉下校 14:50

15 土 地区別資源回収（緑ヶ丘地区）

16 日

17 月 ALT、思いやりキャンペーン(～21 日)  一斉下校 13:30

18 火 笑顔 P、クラブ⑧(3 年生見学)

19 水 市立図書館・マーノ見学(2 年)、5 年生 4 時間

20 木 自然の家宿泊研修(5 年)①

21 金 自然の家宿泊研修(5 年)②、SC

22 土

23 日 勤労感謝の日

24 月 振替休日

25 火 笑顔 P、代表委員会、委員会

26 水 ALT                                  一斉下校 12:45

27 木 修学旅行(6 年)①

28 金 修学旅行(6 年)②

29 土

30 日

※行事や授業の関係により、下校時刻が変更になる場合があります。ご了承ください。

１１月の主な行事予定

１２月の主な行事

1 日(月) お茶会(2,4,5 年)

2 日(火) 全校集会、お茶会(1,3,6 年)

クラブ

3 日(水) 通学班会

4 日(木) 読み聞かせ、ひびきあい集会

5 日(金) SC、万年青会交流(6 年)

9 日(火) SA、代表委員会、委員会

10 日(水) さわやか集会、つどい

12 日(金) ALT、市長授業(5 年)

16 日(火) 笑顔 P

17 日(水) SOS の出し方教室(1～3 年)

18 日(木) 薬物乱用防止教室(6 年)

19 日(金) SC、大掃除、ALT

22 日(月) 校外学習(支援)

23 日(火) 笑顔 P

26 日(金) 冬休み前全校集会

※冬季休業日(12/27～1/6)

夏休み作品応募入賞者
※以下敬称は略します

可児市読書感想文コンクール
特選  1年 フレィリック 心紅

  2年 岡村 柊希
    5年 神谷 理央
入選  1年 大杉 徠晏

1年 長谷川 湊大
2年 松田 瑛太
2年 松井 瑠樹
3年 坂田 那奈実
3年 村田 叶芽
3年 岡本 凌空
4年 福岡 大輝
4年 フレィリック 世奈

     4年 前田 笑茉
     5年 今井 彩結
     5年 角野 夏希
     6年 奥村 結愛
     6年 横山 凌夾
     6年 亀山 蓮翔

長期入院等による給食停止について
入院等で長期欠食（給食のある日の欠食が連続６日以上）する場合のみ、事前に学校に連絡をしていただくこ

とで、一時的に給食を停止することができます。
ただし、連絡をいただいてから手続きの関係で、給食停止は３～４日後から行われます。
給食停止を希望される場合は、早めに学校まで連絡をください。よろしくお願いします。

授業参観日
期日：令和 7年 11月 14日(金)
【午前】
４年生：４時間目（授業参観）
５年生：１～４時間目（親子会）
６年生：２・３時間目（親子会）
【午後】
１年生：５時間目（親子会）
２年生：５時間目（親子会）
３年生：５時間目（授業参観）
 内容等につきましては、学年か
らの文書をご覧ください。

＝アルミ缶回収日

＝ペットボトル回収日

校長  山本学
弘

爽やかに後期がスタートしました！

令和７年度の後期が、１０月１４日（火）にスタートしました。１４日の始業式では、3 年生の児

童が代表の言葉を述べました。そして同日実施された認証式では、児童会執行委員長が決意を発表し

ました。どちらも、仲間とともに向上していこうとする主体的な姿を大切にした内容でした。

下記に、発表内容を紹介します。

【後期児童会執行委員長の挨拶（全文）】

全校の皆さん、おはようございます。この度、後期執行委員長になりました 6 年 1 組の〇〇です。

僕は、先ほど澁谷先生がおっしゃたように「この学校でよかったな。」だけではなく「学校って楽し

いな。」と思ってもらえるような桜ケ丘学校にしていきたいです。

 そのために、今認証された代表委員会メンバーとともに、桜ケ丘小学校の伝統である「あいさつ活

動」を、パワーアップさせて行っていきたいと考えています。

 残された小学校生活を有意義なものにするために、後期執行委員長として全力で頑張っていきます

ので、全校に皆さん、後期も児童会へのご協力を、よろしくお願いします。

【児童代表の言葉 3 年生（後半部分使用】

〇3 年１組 代表

 これからがんばっていきたいことを話します。それは、笑顔であいさつすることです。

 私は、はずかしくて笑顔であいさつできないことがあります。でもお友達から、笑顔で「おはよう。」

と言われると私まで楽しい気持ちになって、とてもいいなと思ったからです。

 私は、笑顔であいさつをしてクラスのみんなにもそれを広げていきたいです。クラスみんなで笑顔

であいさつできれば、三年一組の学きゅう目ひょう「強く・やさしく」にもつながると思います。み

んなで笑顔のあいさつをして、クラスみんなでもっと仲良くなれたらうれしいです。.

〇３年２組 代表

 後きにこのクラスでがんばりたいことは、学きゅう目ひょうの「全力でチャレンジ」です。もうす

ぐ桜オリンピックがあるので、なか間とはげましあって、おうえんやきょうぎに全力でチャレンジし

たいです。そうするとスローガンの「自分からかがやく」をたっせいできると思います。

 そのためにわたしは、おうえんを大きな声でがんばりたいです。学年しゅもくの「なかまタイフー

ン」は四人一組なので、四人の心を一つにしてがんばりたいです。

 桜オリンピックだけでなく、じゅ業や日じょう生活でも、みんなで明るく元気にチャレンジできる

ように、わたしは、みんなをはげましながら目ひょうをたっせいしたいです。

後期が爽やかに始まりました。保護者の皆様、地域の皆様、これからも『地域と共に多様性を認め

合い、自己肯定感を高める学校』実現のため、子どもたちの良さを認め励ましていただけるように、

ご理解とご協力の程、よろしくお願いいたします。

＜学校の教育目標＞

心豊かに たくましく 生きる子      １１月号

可児市立桜ケ丘小学校

Ｎｏ．７

令和７年１０月２３日

１１月の行事予定

日 曜 内       容

1 土 桜ケ丘ハイツ秋まつり（作品展示）

2 日 桜ケ丘ハイツ秋まつり

３ 月 文化の日

４ 火 心のアンケート(～７日) 委員会

５ 水 2 年生校外学習 ALT

６ 木 4 年生防災学習 ALT かにっこ英語(６年)

７ 金
児童朝会 代表委員会 ふわふわサロン

ALT SC

８ 土

９ 日

10 月
教育相談① Long 昼休み 分団下校

桜人権週間(～１４日)

11 火 委員会 施設点検 支援学級音楽療法

12 水 教育相談②

13 木 １年生校外学習 記名の日

14 金
朝読書(１年：ｽﾄｰﾘｰﾃﾘﾝｸﾞ、５年:お話ランプ)

教育相談③ Long 昼休み ALT

15 土

16 日

17 月 図書館まつり(～２９日) 笑顔の学校公表会

18 火 児童朝会 クラブ

19 水 教育相談④ BtoB

20 木 ひびきあい集会

21 金
教育相談⑤ Long 昼休み SC

2 年生校外学習

22 土

23 日 勤労感謝の日

24 月 振替休日

25 火 クラブ

26 水 可児市教育研究会（3-2，５-２）

27 木 修学旅行１日目

28 金 修学旅行２日目 SC

29 土

30 日
～桜ケ丘小学校 ホームページ～

右のQRコードを読み込んでご覧ください。

  福祉体験（５年生)
 10月20日に5年生は手話サークルの皆さ

んを講師に招いて、手話の学習をしました。

 五十音の手話が書かれた表を見ながら、自分

の名前を相手に伝えました。子どもたちは覚え

た手話で楽しく会話するだけでなく、講師の皆

さんにどんどん質問して、自分から学ぼうとが

んばりました。

 【１２月の主な行事予定】
 １日（月）お話ランプの読み聞かせ

 ２日（火）全校音楽 クラブ

 ４日（木）５年生宿泊研修(～５日)

 ８日（月）縄跳びがんばり週間(～１５日)

      大掃除週間(１９日) 分団下校

１２日（金）朝読書

１６日（火）クラブ最終

１７日（水）BtoB ６年生進路講話

１８日（木）６年生可児市長講話

１９日（金）大掃除 SC

２６日（金）冬休み 集会

  おもちゃランド（２年生）

 10 月 8 日に 2 年生は生活科で「おもちゃラン

ド」の学習を行いました。作りたいおもちゃごと

にグループを作ってお店を開き、１年生を招待し

ました。お店に来るみんなが楽しめるように、い

ろいろなアイディアを出し、準備や練習を重ねて

きました。

 みんなが楽しい時間を過ごすことができ、おも

ちゃランドは大成功でした。

「何で普通のこともできないの？」  校長 堀田 誠
 後期が始まりました。各クラスでは後期の係も決まり、

心機一転とばかりにいつもよりピリッとした雰囲気での

スタートでした。先日、広見にあるサイゼリアで昼食を

食べました。日頃は、関市のサイゼリアを利用している

ので、店内の雰囲気の違いにびっくりしました。なぜな

ら、可児市のサイゼリアは、まるで外国にいるような感

じでした。外国籍の方々で溢れていたからです。

さて、子どもを、「何で普通のこともできないの？」と

叱ったことはないでしょうか？そもそもこの「普通」と

いうのはどういうことなのでしょう。私たちが感じてい

る普通とは、これまで当たり前として提供されたり、求

められていたりしてつくられた価値観とも言えます。この「普通」という価値観は、人によ

って、時代によって千差万別だともいえます。

 ある講演会で、興味を引く話を聞

きました。右の表はその講話で話さ

れた表です。「普通に大学に行って、

普通に就職して…」と、所謂、高度

経済成長期は、普通の人とは、勤労

する一般成人を差しました。この普

通と呼ばれる人々の頑張りによっ

て、日本は GDP世界２位の経済大

国となりました。しかし、現在はそ

うではありません。老年人口、障が

いのある方々、外国籍の方々、

LGBT の方々の増加や少子化によ

り、かつて普通と呼ばれた人々の割

合が少なくなり、このままでは経済

が成り立たないと話されました。

 これからの時代を生き抜く子ど

も達は、様々な立場・価値観を受け

入れる力が求められています。その

ためにも、我々大人が、かつては普

通、当たり前と思われた概念・偏見

からの脱却が必要なのかもしれま

せん。可児市のサイゼリアの店内に入って、ビックリするようでは、自分もまだまだ時代遅

れの概念・偏見があることに反省です。

浅間山

可児市立東可児中学校

令和 7年１０月２３日発行

校門付近の南天

後期 生徒会役員 （敬称略）

栄光を讃える （敬称略）

◆執行部

 会 長    3-2 松浦 健太郎

 副会長    3-3 中田 圭一

 副会長    3-3 岡﨑 葵

２年生代表  2-3 城本 一輝

 ２年生代表  2-3 神田 ひろ那

 １年生代表  1-3 三浦 玲音

 １年生代表  1-2 関島 愛莉

◆専門委員長

 生活委員長  3-3 神ノ川 華那

 環境委員長  3-1  溝口 煌泰

 情報委員長  3-2 大足 醒吾

 健康委員長  3-3  大熊 大地

文化委員長  3-2 堀江 圭佑

給食委員長  3-2  村瀬 敦河

 議 長    3-3 河島 慧典

◆令和７年度 可児市小中学校

《社会科作品展》

入 選   1-3 大西 かずは

1-3 笠井 柚結

2-1 伊藤 圭穂

2-2 鬼頭 蒼

《読書感想文コンクール》

特 選   3-2 𠮷田 珠美

1-1 大平 二千夏

入 選   1-1 山本 大志

1-1 千葉 桔平

2-2 浦本 千歳

2-1 大橋 成実

2-3 本田 皐

3-1 北川 梓姫

3-1 森川 綾音

日 曜 主 な 行 事 内 容

１ 土 桜ケ丘地区センター秋まつり

２ 日 桜ケ丘地区センター秋まつり

３ 月 文化の日

４ 火 安全点検 教育相談① ALT  短縮

５ 水 教育相談②          短縮

６ 木 教育相談③          短縮

７ 金 短縮

８ 土

９ 日 可児市花いっぱい運動

10 月 教育相談④          短縮

11 火 教育相談⑤          短縮

12 水 短縮

13 木  ALT            短縮

14 金 ES あいさつ 合唱祭

15 土

16 日 PTA 資源回収

17 月 全校朝会 午前授業

18 火 短縮日課 議会・学執・学習長会

19 水 短縮日課 委員長・班長・教科係会 ALT

20 水

21 金 三者懇談①

22 土

23 日 勤労感謝の日

24 月 振替休日

25 火 三者懇談②

26 水 午前授業           短縮

27 木 三者懇談③ ALT

28 金 三者懇談④ ALT

29 土

30 月

1２月の主な行事予定
 ５日(金) 人権集会

24 日(水) 大掃除・ワックスがけ

26 日(金) 冬休み前集会（放送）

27 日(土) 冬休み（～１／６）

１１月の行事予定

【地区駅伝大会】 男女共に頑張ってタスキをつなぎました。

	スライド 1
	スライド 2